ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 389   /UBND-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày   31    tháng 01 năm 2024

V/v đẩy mạnh vận động toàn

dân giao nộp vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

Kính gửi:

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 30/01/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã có thư kêu gọi “hưởng

ứng tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo”. Để triển khai thực hiện Thư kêu gọi đạt kết quả tốt nhất; qua

đó, đẩy mạnh việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nhất là trong thời điểm trước, trong và sau tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để Nhân dân vui xuân đón tết an toàn, góp phần bảo

đảm an ninh trật tự tại địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ

quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

và đề nghị các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh chỉ đạo triển khai thực

hiện quyết liệt một số nội dung công tác sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-

CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4188/UBND-NCKSTTHC ngày 31/10/2023

về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền

pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, các hộ kinh doanh,

nhất là số đối tượng đã bị xử lý hành vi vi phạm có liên quan về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước đây và các đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên

quan đến sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo trái phép, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh,

phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, hạn chế mức thấp nhất

tình trạng đốt pháo trái phép trong các dịp lễ, Tết, đêm giao thừa tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024. Đồng thời, thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật,

vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần

nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

2

2. Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo thực hiện niêm yết thư kêu gọi “hưởng ứng tuyên

truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo” công khai ở tất cả các trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương từ cấp tỉnh đến

cơ sở. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện và

chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tuyên truyền lời kêu gọi bằng

hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả; ưu tiên tại nơi sinh hoạt cộng đồng, nơi tiếp

công dân…

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh

- Truyền hình Bình Thuận, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt công tác

tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp; đồng thời, thường xuyên rà soát, đánh

giá hiệu quả của việc triển khai thực hiện để kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể tỉnh;

- Trung tâm thông tin tỉnh (để đăng tải);

- Lưu: VT, QTTV, NCKSTTHC.Tùng.

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T10:34:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T10:34:47+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!